Campus Universitário – Av. Colombo, nº 5790, CEP: 87020-900 – Bloco D34/sala 008, Maringá-PR
Fone: (44) 3261-4950, Fax: (44) 3261-4949

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Departamento de Direito Privado e Processual

EDITAL Nº 16/2025 – DPP
GRUPO DE INVESTIGAÇÃO SOBRE PUNIÇÃO

O Professor Dr. Alexandre Ribas de
Paulo, Coordenador Projeto de Ensino
nº 2611/2012 intitulado Grupo de
Investigação sobre Punição (GIP).

PUBLICA,

Fundado em 2011 nas instalações do Curso de Direito da Universidade
Estadual de Maringá, o GIP (Grupo de Investigação sobre Punição) tornou-se um
Projeto de Ensino permanente em 2015, propondo a reunião de acadêmicos com o
intuito de discutir e problematizar assuntos relativos aos discursos normativos,
processos de criminalização, legitimação de punições e nuances históricas que
permeiam a teoria e prática do Direito Criminal (penal e processual penal).

Intenta-se compreender os referenciais teóricos disponíveis de forma a
enxergar neles os diversos discursos de poder, controle, disciplina e práticas
punitivas como parte de uma complexa teia que relaciona contexto histórico,
conjuntura política, dados epistemológicos e percepção individual.

Para o calendário acadêmico de 2025 os encontros acontecerão
quinzenalmente, nas quintas-feiras letivas, entre às 18h30min e às 19h20min, na
sala 211, do Bloco D-34, campus sede da UEM.

São oferecidas 20 (quinze) vagas para acadêmicos matriculados na UEM,
em qualquer curso de graduação. Se necessário serão adotados os seguintes critérios
de seleção: 1. acadêmicos de anos mais avançados na graduação têm preferência; 2.
acadêmicos mais velhos têm preferência (critério etário).

Para os encontros do ano letivo de 2025 serão explorados excertos de obras
que serão divulgadas em cada reunião.

As leituras são prévias às reuniões para todos os participantes; os encontros
consistem em um ambiente dialógico.

O primeiro encontro será no dia 10/04/2025 e deverá ser debatido pelos
interessados o seguinte texto: (somente o) Prefácio de 1832, da obra: HUGO,
Vitor. O último dia de um condenado. São Paulo: Estação Liberdade, 2010.

Dúvidas poderão ser sanadas no e-mail: arpaulo@uem.br.

Publique-se,

Maringá, 03 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por ALEXANDRE RIBAS DE PAULO
Dados: 2025.04.03 16:52:12 -03'00'

Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo
Coordenador do GIP

ALEXANDRE RIBAS DE PAULO